[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ
ЦИМЛЯНСКАЯ РАЙОННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» февраля 2014 г.

       г. Цимлянск

№ 4

О плане работы  районного комитета

Профсоюза на  2014 год

  Районный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий районного комитета Профсоюза на 2014 год (приложение № 1).

2. Контроль выполнения плана возложить на Председателя районной организации Профсоюза Р.П. Гарцунову.
Председатель районной
организации Профсоюза                                                   Р.П. Гарцунова
Приложение №1

к  постановлению Профсоюза
от 10.02.2014 г. № 4

ОСНОВНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ

РАЙОННОГО  КОМИТЕТА  ПРОФСОЮЗА  НА  2014  ГОД

I. ОРГАНИЗАЦИОННО-УСТАВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1.1. ВОПРОСЫ, ВНОСИМЫЕ НА РАССМОТРЕНИЕ СОВЕТА И  ПРЕЗИДИУМА РАЙОННОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
Утверждение плана работы, сметы доходов и расходов районного профсоюза на 2014г.

О статистическом отчете районной организации Профсоюза за 2013г.

О финансовом отчете расходования средств профбюджета за 2013 год

Об итогах правозащитной работы в районной организации Профсоюза в 2013 году Об  итогах проведения подписки на газету «Мой Профсоюз».

Об итогах проведения колдоговорной компании в 2013 году.

Итоги работы территориальной и первичных организаций Профсоюза по реализации защитных функций по охране труда в 2013году и задачах на 2014 год.

О ходе выполнения районного соглашения между отделом образования Администрации Цимлянского района и районной организацией Профсоюза.

О подведении результатов районной тематической проверки по соблюдению трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов РФ «Порядок, место и сроки выплаты заработной платы».
О практике работы первичных организаций МБОУ СОШ № 3 г. Цимлянска, МБДОУ д/с «Одуванчик» по мотивации профсоюзного членства и выполнению уставных задач.

О практике работы первичной профсоюзной организации ГКОУ Цимлянская школа-интернат по развитию социального партнерства.

1.2.  РАБОТА  С  ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПРОФСОЮЗА

1.2.1. Организация и проведение областной тематической проверки по соблюдению трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов РФ «Порядок, место и сроки выплаты заработной платы».

Срок: март 2014г.
Отв.: Р.П. Гарцунова, Н.А. Голопяткин, председатели ППО
1.2.2. Консультирование, оказание организационно-методической и правовой первичным профсоюзным организациям, в том числе по применению действующего законодательства в области социально-трудовых прав работников.
Срок: весь период

Отв.: Р.П. Гарцунова, Н.А. Голопяткин, А.П. Шестопалов, председатели ППО
1.2.3. Оказание методической и практической  помощи ППО ОУ района по заключению соглашений по охране труда, по аттестации рабочих мест, по условиям труда, а также проведение занятий по обучению профактива в профорганизациях по безопасным условиям труда (по отдельному графику).

Срок: в течение года

Отв.: Р.П. Гарцунова, А.П. Шестопалов
1.2.4. Организация и проведение «Дня районного комитета Профсоюза»  в первичных организациях Профсоюза по вопросам внутрисоюзной  работы.

Отв.: Р.П. Гарцунова, председатели ППО ОУ района
1.2.5.Организация работы негосударственного пенсионного фонда «Образование и наука» в ОУ района.
Срок: в течение года.

Отв.: Р.П. Гарцунова, Т.Ф. Калмыкова, председатели ППО ОУ района
1.2.6. Изучение практики  работы:

- по обеспечению здоровых и безопасных условий  труда в профорганизации МБОУ Новоцимлянской СОШ;
- по мотивации профсоюзного членства и выполнению уставных задач МБОУ СОШ № 3 г. Цимлянска, МБДОУ д/с «Одуванчик»;
- по развитию социального партнерства ГКОУ Цимлянская школа-интернат.

1.3. ОБЩИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1.3.1. Проведение Года местной организации Общероссийского профсоюза образования согласно отдельного плана (Приложение 1).
Срок: в течение года

Отв.: Р.П Гарцунова, председатели ППО ОУ района
1.3.2. Организация и проведение спартакиады работников образования.
Срок: III кв.

Отв.: Р.П. Гарцунова, В.А. Нефёдов, В.В. Щербаков, председатели ППО ОУ района
1.3.3. Оформление наград Профсоюза (благодарность и грамота обкома Профсоюза, грамота ЦС Профсоюза, благодарность и грамота ФПРО, грамота ФНПР, нагрудных знаков  Профсоюза «За активную работу» и «За социальное партнерство»).

Срок: весь период (по представлению выписок первичных профсоюзных организаций)

Отв.:  Р.П. Гарцунова, Т.Ф. Калмыкова
1.3.4. Обеспечение имиджевой продукцией с символикой Профсоюза.

Срок: в течение года

Отв.: Р.П. Гарцунова, Т.Ф. Калмыкова
1.3.5. Участие во Всероссийских,  областных, районных профсоюзных акциях.

Срок: в течение года

Отв.:  Р.П. Гарцунова, председатели ППО ОУ района
1.3.6. Проведение районного Совета молодых педагогов.

Срок: май
Отв.: Р.П. Гарцунова, В.А. Нефёдова
1.3.7. Участие в работе семинара правовых инспекторов труда.
Срок: по плану Обкома профсоюза
Отв.: Р.П. Гарцунова, Н.А. Голопяткин
1.3.8.Участие в работе семинара-совещания внештатных технических  инспекторов  труда.
Срок: по плану Обкома профсоюза
Отв.: Р.П. Гарцунова, А.П. Шестопалов
1.4. ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ  РАБОТА

1.4.1 Анализ состояния информационных ресурсов местной и первичных организаций Профсоюза. Итоги работы корпоративной сети, пути дальнейшего развития.

Срок: январь
Отв.: Р.П. Гарцунова
1.4.2. Сбор и анализ социальных паспортов первичных организаций  Профсоюза за 2013г.

Срок: 2 кв.

Отв.: Р.П. Гарцунова, председатели ППО ОУ района
1.4.3. Работа контрольно-ревизионной комиссии.
Срок: в течение года
Отв.: Р.П. Гарцунова, Л.П. Перфилова, Т.Ф. Калмыкова
1.4.4. Анализ и обобщение отчетных материалов местной организации Профсоюза:

- колдоговорной кампании за 2013 год;

- о мерах соцподдержки работников образовательных учреждений;

- правозащитной работы организаций Профсоюзов за 2013 год;
- по профсоюзному членству за 2013 год;

- по охране труда за 2013 год;

- тематической проверки по соблюдению трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов РФ «Порядок, место и сроки выплаты заработной платы»;

- мониторинга нагрузки педагогических работников;

- тематической проверки оценки качества аттестации рабочих мест;
Срок:  январь-март
Отв. : Р.П. Гарцунова, председатели ППО ОУ района
1.4.5. Анализ писем, обращений граждан, поступивших в Обком, районную организацию, гостевую книгу Профсоюза.

Срок: январь, февраль

Отв. Р.П. Гарцунова, председатели ППО ОУ района
1.5. ИНФОРМАЦИОННАЯ РАБОТА

1.5.1.Взаимодействие со средствами массовой информации освещающими  деятельность районной организации Профсоюза:

- освещение в средствах массовой информации хода выполнения Соглашений о взаимодействии с отделом образования Администрации Цимлянского района;

- подготовка материалов для публикации  в газете «Придонье».

Срок: в течение года

Отв.: Р.П. Гарцунова
1.5.2. Информационное наполнение и администрирование сайта районной организации Профсоюза в Интернете.
Срок: в течение года

Отв.: Р.П. Гарцунова, председатели ППО ОУ района
1.5.3. Оказание методической и консультационной помощи первичным организациям по вопросам информационной и пиар-работы.

Срок: в течение года

Отв.: Р.П. Гарцунова
1.5.4. Обеспечение стабильной работы корпоративного почтового домена организации.

Срок: в течение года

Отв.: Р.П. Гарцунова
1.5.5. Подготовка информационной и методической литературы, информационных листков по всем направлениям внутрисоюзной работы.

Срок: в течение года

Отв.: Р.П. Гарцунова
1.5.6. Обеспечение стабильной работы информационной площадки для сайта (электронного ресурса) и корпоративной сотовой связи.

Срок: в течение года

Отв.: Р.П. Гарцунова
1.5.7.Техническая поддержка семинаров, конкурсов и других районных мероприятий.
Срок: в течение года

Отв.: Р.П. Гарцунова
1.5.8. Обновление  профкарты районной организации по окончании отчетов и выборов в первичных профсоюзных организациях.

Срок: 1 октября  2014г
Отв.: Р.П. Гарцунова
1.6. КОНКУРСЫ, ФОРУМЫ, КРУГЛЫЕ СТОЛЫ

1.6.1. Участие в областном смотре-конкурсе на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда – 2014 года».

Срок: 30 апреля 2014г.

Отв.: А.П. Шестопалов
1.6.2. Круглый стол по актуальным  проблемам применения трудового законодательства совместно с отделом образования, Инспекцией по труду, Законодательным собранием Цимлянского района.

Срок: в течение года

Отв.: Р.П. Гарцунова
1.6.3. Организация и проведение ежегодного районного фестиваля творчества работников образования.
Срок: апрель-июнь

Отв.: Р.П. Гарцунова, председатели ППО ОУ района
1.6.4. Участие в районном, областном августовском педсовете 2014 года, районных мероприятиях, посвященных Дню Учителя.

Срок: август, октябрь

Отв.: Р.П. Гарцунова, председатели ППО ОУ района
1.6.5. Участие в организации и проведении районных конкурсов «Учитель года Дона-2014», «Лучшие школы России», «Лидер в образовании», «Учитель профильной школы», «Преподаватель года», «Воспитатель года», «Сердце отдаю детям», «Талантливый учитель - талантливый ученик», слетов клубов «Учитель года Дона» и молодых учителей.

Срок: весь период

Отв.: Р.П. Гарцунова, председатели ППО ОУ района
1.7. ОБУЧЕНИЕ ПРОФСОЮЗНЫХ КАДРОВ И АКТИВА. СЕМИНАРЫ, СОВЕЩАНИЯ

1.7.1. Участие в выездном совещании  председателей районных организаций Профсоюза по вопросам отчетов и выборов, внутрисоюзной работы и применения трудового законодательства в образовательных учреждениях.

Срок: 9-12 января

Отв.: Р. П.Гарцунова
1.7.2. Участие в зональных семинарах-совещаниях с председателями первичных профорганизаций по вопросам внутрисоюзной работы, финансовой  и правовой работы.

Срок: в течение года
Отв.: Р.П. Гарцунова
1.7.3. Участие в работе семинара-совещания внештатных технических инспекторов труда обкома Профсоюза.

Срок: II полугодие
Отв.: А.П. Шестопалов
1.7.4. Участие в работе семинара-совещания с внештатными правовыми инспекторами труда.

Срок: II полугодие
Отв.: Р.П. Гарцунова
1.8. ФИНАНСОВАЯ РАБОТА

1.8.1. Анализ поступления и расходования профсоюзных средств на обеспечение  уставной, организационной деятельности профорганизаций.

Срок:  март

Отв.: Т.Ф. Калмыкова
1.8.2. Осуществление ревизии финансово-хозяйственной деятельности районной организации Профсоюза.
Срок: в течение года

Отв.: Р.П. Гарцунова, Л.П. Перфилова, Т.Ф. Калмыкова
1.8.3.Контроль за полнотой отчисления и перечисления профсоюзных взносов первичными профорганизациями.
Срок: в течение года

Отв.: Р.П. Гарцунова, Т.Ф. Калмыкова, Л.П. Перфилова
1.8.4. Сотрудничество с банками по депозитным вкладам.

Срок: в течение года

Отв.: Т.Ф. Калмыкова
1.8.5. Работа с Обкомом Профсоюза по обеспечению заявок на лечение членов Профсоюза.

Срок: в течение года

Отв.: Р.П. Гарцунова, председатели ППО ОУ района
II. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РАЙОННЫМИ ОРГАНАМИ

ВЛАСТИ И ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ

2.1. С АДМИНИСТРАЦИЕЙ РАЙОНА, ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ  ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА, РАЙОННОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИЕЙ, ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ:

- Развитие форм и методов взаимодействия местной организации Профсоюза с органами власти (Администрацией Цимлянского района, Законодательным собранием  Цимлянского района, отделом образования) в решении социальных и профессиональных проблем работников образования района;
Срок: весь период

Отв.: Р.П. Гарцунова
-экспертиза проектов нормативных правовых актов. Подготовка информационных материалов;

Срок: весь период

Отв.: Р.П. Гарцунова, Н.А. Голопяткин
- Систематический анализ и контроль за выполнением Соглашения между отделом образования и районной организацией Профсоюза.
Срок: весь период

Отв.: Р.П. Гарцунова, Н.А. Голопяткин, В.А. Нефёдов
- Участие в реализации национального проекта «Образование». Представление участников от местной организации Профсоюза.
Срок: 1 полугодие

Отв.: Р.П. Гарцунова
- Представительство интересов работников образования, профсоюзных организаций в районном суде, иных судах при рассмотрении заявлений в защиту социально-трудовых прав работников отрасли и по другим вопросам социальной защиты.

Срок: весь период

Отв.: Р.П. Гарцунова, Н.А. Голопяткин, А.П. Шестопалов, председатели ППО ОУ района.